Itt\,,

Câmara Municipal de Carnpo Belo
ESTÁDO DE }Ít\AS GEE{§

rNDrcAÇÃo N' s4zgz1

i

#$ EM UNICA -

cAi

E

-.1

Exmo. Sr

Luciano AzaraResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

A Vereadora que esta subscreve, após tramitação re requer seja

encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:

- Reforma da praça da Vila São Jorge, conhecida como Praça da Dita.

JUSTIFICATIVA

A reforma da praça da Vila São Jorge, conhecida como Praça da Dita, e uma

necessidade urgente para revitalizar esse espaço de convivência comunitâria. Atualmente,

a estrutura apresenta desgastes. como bancos quebrados, iluminação preciria e áreas de

lazer deterioradas, comprometendo seu uso pela população. Uma reforma adequada

tornaria o local mais seguro, confortável e atrativo para os moradores. incentivando a

socialização e a prática de atividades recreativas.

Além da revitalização da Praça da Dita, é fundamental que a manutenção das

praças nos demais bairros seja uma prioridade do poder público. Esses espaços são

essenciais paru a qualidade de vida dos cidadãos, proporcionando lazer. esporte e

momentos de descanso para famílias e crianças. A falta de conservação pode resultar na

degradação dos equipamentos e na diminuição do uso pelos moradores, prejudicando a

função social dessas áreas.

Diante disso, a gestão municipal deve investir na reestruturação desses espaços,

garantindo infraestrutura adequada, iluminação ehciente e áreas bem cuidadas. O cuidado

com as praças fortalece o senso de comunidade, promove o bem-estar e contribui para a

valorização dos bairros, tornando a cidade mais agradável e acolhedora para todos.

Sala das Sessões,21 de fevereiro de 2025

sandra Mara Neves Ferreira
Vereadora

Praça Oscar Botelho. 70 - Centro - Carupo Belor MG - CEP: 37.270-000 - Tel-: (35) 3832-5777